K iij fuisse

Correctis uitijs non dilaceratur Ecclesia,

fuisse prudentum gubernatorum munus cauere legum mutationes. Sed si uerè uellent indicare, intelligerent correctis uitijs, non dilacerari, sed minui potius Ecclesiasticam politiam. Minus fortassis esset splendoris, aut plus uerorum ornamentorum doctrinae, pietatis, authoritatis. Dimicant ergo de splendore, luxu, uoluptatibus, non de politia. Suntq; usitata haec in Ecclesia certamina, & dijudicantur diuinitus. Quomodo diremptum sit certamen Apostolorum & Iudaicorum Pontificum uidemus. At tunc Pontifices uel maxime gloriari poterant, se politiam à Deo constitutam propugnare. Nunc defendit Clerus Secundarius, humanas, uitiosas, & recentes leges, & labes politiae Ecclesiasticae, quae fuit initio Ecclesiae multò pulchrior, quàm nunc est, cum nondum receptae essent corruptelae Coenae Domini, & alij abusus: Sed collegia coetus essent omnium honestissimi piorum Doctorum, & discipulorum. Semper enim Ecclesijs frequentioribus collegia adiuncta fuerunt. Ut enim Prophetas agmina comitabantur auditorum, ut testes doctrinae Propheticae, & propagatores essent, ita Apostoli, cum constituissent Ecclesias, delecta agmina habebant studiosorum, qui eos familiariter audiebant, & se totos inquisitioni doctrinae debebant

Qualis initio politia Ecclesiastica.

debant, ut ad posteritatem testes essent de uera sententia Apostolorum, & succederent in munere docendi. Sic Iohannem Polycarpus, & alij multi ^{Ecclesie & Scholae olim in Germania.} audierunt. Et fuisse ante Gothica tempora tales in Germania Ecclesias ac Scholas, multa uetera monumenta ostendunt. Postquam uero barbaricae gentes Europam peruastarunt, uix sero pacata Germania, cum iam uetus doctrina multis superstitionibus obscurata esset, haec noua forma politica paulatim constituta est, quae tamen ipsa iam senescens facta est squalidior, ut sunt omnium politiarum periodi. Et fortassis dirimet Deus hoc certamen de politia magnis publicis mutationibus. Interim uoce Euangelij collegit Ecclesiae reliquias, tanquam tabulas ex naufragio, sicut ante Babylonicum exilium colligit reliquias per Ieremiam, ante excidium Ierosolymae per Baptistam, Christum, & Apostolos, ante dilacerationem Romani imperij per Apostolos, & eorum discipulos. Miro enim modo Deus Ecclesiam suam regit, instaurat collapsam, & seruat, puniens interim impiam multitudinem uarijs cladibus, ut ordine ostendit series historiae omnium seculorum. Et hac de re saepe Prophetae concionantur. Quamquam igitur sapientibus obstrepunt illa praecipua politica, de defendenda praesenti for-

II.
Præstigiæ hu-
ius libri.

Pugna aduer-
sariorum.

ma, tamen anteferamus uocem æterni Dei, qui de filio inquit: Hunc audite, Item mandatum immutabile: Fugite idola. Respondi de conuitijs, nunc de disputatione pauca adijciam, non ut hinc institutionem, sed tantum, ut de præstigijs scripti rudem lectorem communes faciam. Nam si qui studio ueritatis has controuersias cupiunt integras cognoscere, extant scripta, quæ uniuersæ doctrinæ Ecclesiasticæ summæ continent, & lectori non calumniose iudicanti satis facere possunt. Nunc cum ijs rixamur, qui cum agnoscant ueritatē, tamen contra animi sententiā erroribus patrocinantur, & stabiliunt idola. Pugnant autē partim uis, partim fraudibus: uis est cum consuetudinē, cōsensum magnæ multitudinis allegant: Fraudes sunt, quædam absurdiora occultare, ac promere magis speciosa, pingere quosdam abusus nouis coloribus, fateri quædam uitia & promittere aliquā correctionē. Id simulant, ut arte obsistant principijs omnium emendationū. Nā qualicumq; emēdatione tentata, uideant secuturam esse magnā inclinationē. Ideo metuunt, ut monet Aristoteles, τὸ παρὰ μέτρον. Nec uerò integrè disputat liber delectorum de ulla controuersia. Ideò facilius fuit ludere præstigijs, cum passim excerpant ex materijs quædam plausi-

plausibilia. Plurimæ pagellæ consumuntur in his locis, de confessione, de satisfactiõibus, de inuocatione mortuorum, de cœna Domini, de coniugio ministrorum Euangelij.

Præcipuè igitur & ego de his respondebo, in quibus cum uideret lector, qua fide, quo candore causam agant, sciat hos impostores fugiendos esse.

Vtilissimum est Ecclesiæ extare doctrinam de Responsio ad
capita Libri. pœnitentia purissimam & explicatissimam. Norunt autem omnes fuisse in sententiarijs infinitam confusionem, & infinitos labyrinthos præcipuè in hac materia. Recenserem, nisi & longum esset, & libri ipsi testimonium dicerent.

Nec alia res initio studia bonorum ad Lutheri doctrinam cognoscendam inuitauit, quam quod Doctrina de
pœnitentia. requirebant puriorem doctrinam de pœnitentia. Estq; hic locus, Dei beneficio, pie & dextere à nostris explicatus. Confessiones & satisfactiõnum leges erant carnificinæ conscientiarum, & de fiducia gratuita misericordiæ prorsus silentium erat. Fuit igitur necessarium & patefacere doctrinam de fide, qua remissio peccatorum accipitur, propter Christum mediatorem gratis, et qua uera inuocatio accenditur. Et erudiendæ erant mentes, ne falsæ opiniones de enumeratione &

K V satis

satisfactionibus excuteret fidē. Et quid sentiamus
 liquet ex nostris scriptis. Ipsi enumerationem his
 necessariā faciunt, quam haud dubiē, nec ipsi pro-
 stent. Sed est usitatum hypocritis, imponere alijs
 onera, ut Christus ait, quae non attingunt digito.
 Postea calumniose deprauant quaedā dicta Buceri.
 Non esset discrimen, inquit, inter Ethnicorum
 opera, & Christianorum, si omnia essent uitiosa.
 Quid opus est his tragœdijs? Diligēter docemus
 quomodo placeat obedientia in renatis propter
 Christum, cū tamen sit imperfecta, & semper
 maneant in hac uita in renatis peccata. Addimus
 etiam discrimen peccati mortalis, seu regnantis,
 propter quod amittitur gratia, & peccati non
 regnantis seu uenialis, ut uulgō uocant. Sed pra-
 tereo hanc pagellam, quae tantum inanem calu-
 mnam continet, quae uel malitiam, uel inscitiam
 scriptoris prodit. Si intelligit doctrinam de iusti-
 tia, scit nos recte sentire: Si non intelligit, arro-
 gantia est, quod se censorem facit.